
 

COMUNE  DI  CEVO  
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 

 
 

COPIA  
 

 

 CODICE ENTE 10301 DELIBERAZIONE N° 27 del 24/05/2021  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA  DI SISTEMAZIONE FRANA IN 

LOC.”CORAN DE MARUCHI’” IN COMUNE DI CEVO - PROVVEDIMENTI 

DI COMPETENZA DELLA GIUNTA COMUNALE  - APPROVAZIONE 

ORDINE DI SERVIZIO, PERIZIA TECNICA E PERIZIA GIUSTIFICATIVA.   

 

 

 

L'anno duemilaventuno, addì  ventiquattro del mese di Maggio  alle ore 20:30, presso la sede 

comunale di  via Roma 22, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

 

Intervengono i Signori: 

 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

CITRONI SILVIO MARCELLO SINDACO SI 

LONGO VALENTINA ASSESSORE SI 

MONELLA ALBERTO BORTOLO VICE SINDACO SI 

 

PRESENTI: 3                    ASSENTI: 0  

 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto il  Segretario Comunale Dott. Paolo Scelli il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Citroni Silvio Marcello, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

 



OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA  DI SISTEMAZIONE FRANA IN 

LOC.”CORAN DE MARUCHI’” IN COMUNE DI CEVO - PROVVEDIMENTI DI 

COMPETENZA DELLA GIUNTA COMUNALE  - APPROVAZIONE ORDINE DI 

SERVIZIO, PERIZIA TECNICA E PERIZIA GIUSTIFICATIVA.   

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che l'art. 191, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, così come sostituito dalla lettera i) del 

comma 1 dell’art. 3 della legge n.213 del 2012 prevede quanto segue:  

“Per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile, 

la Giunta, qualora i fondi specificamente previsti in bilancio si dimostrino insufficienti, entro venti giorni 

dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del procedimento, sottopone all'Organo Consiliare 

il provvedimento di riconoscimento della spesa con le modalità previste dall'articolo 194, prevedendo la 

relativa copertura finanziaria nei limiti delle accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio 

alla pubblica incolumità.”; 

 

PRESO ATTO che, in data 21 ottobre 2020 è stato emesso apposito Ordine di Servizio per opere di somma 

urgenza, con il quale sono stati affidati alla Ditta Consorzio Forestale Alta Valle Camonica – Cod. Fisc. e 

P.I. 01810800985, i lavori di pronto intervento di somma urgenza per i lavori di sistemazione FRANA IN 

LOC.”CORAN DE MARUCHI’” IN COMUNE DI CEVO; 

 

VERIFICATO che detto provvedimento si è reso necessario a seguito di fenomeni temporaleschi che hanno 

provocato lo scivolamento a valle per smontamento della scarpata in prossimità della strada provinciale S.P.6 

all’altezza della località “Coran de Maruchì”.; 

CONSTATATO: 

 Che tale circostanza ha determinato pericolo per la pubblica incolumità;  

 Che è stato necessario procedere all’esecuzione di urgenti opere di ripristino; 

 Che ricorrono pertanto le premesse di cui all'art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016, come da verbale di 

somma urgenza redatto in data 21/10/2020; 

VISTO il Verbale di Somma Urgenza (art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016) redatto in data 21/10/2020 dal 

Tecnico Comunale Geom. Bosio Manolo nel quale vengono indicati i motivi dello stato di emergenza, le 

cause che lo hanno provocato e i lavori necessari per rimuoverlo; 

VISTI l’ordine di servizio e la relazione dettagliata di pronto intervento inerenti i lavori di somma urgenza 

(art. 163 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016) redatte in data 21 ottobre 2020 dalle quali risulta che l’importo dei 

lavori ammonta ad € 44.847,62 e che l’ammontare netto dell’appalto è di € 36.284,33, così come meglio 

evidenziato nella seguente tabella: 

 

 

 

 

 

 

 

 



Codice Descrizione U.M. P.U. Lunghezza Larghezza Altezza Quantità Prezzo Importo

Taglio della vegetazione arborea ed arbustiva, accatastamento

ordinato al piede della scarpata

a corpo 1,00 1,00 1.000,00 1.000,00

Smontaggio parapetti esistenti e pachine presenti nell'area di sosta

a monte dell'intervento, immagazzinamento e rimontaggio a regola

d'arte a fine lavori.

a corpo 1,00 1,00 800,00 800,00

B.078

NOLI - Nolo di escavatore meccanico tipo ragno in condizioni di

piena efficienza, compreso l'operatore addetto continuativamente

alla manovra e le spese annesse per il perfetto funzionamento del

mezzo. Potenza oltre 70 kW

SCORONAMENTO E RIMODELLAZIONE SCARAPATA ora 32,00 32,00 87,49 2.799,68

M.003.002.004.00

1

OPERE DI INGEGNERIA NATURALISTICA E SISTEMAZIONI IDRAULICO

FORESTALI - INTERVENTI COMBINATI di CONSOLIDAMENTO e

REGIMAZIONE DELLE ACQUE - PALIFICATE - Realizzazione di

palificata di sostegno a due pareti mista in legname e pietrame

composta da correnti e traversi scortecciati di legno idoneo di larice

o castagno, di diametro minimo 20-25 cm, fra loro fissati con chiodi,

staffe e cambre; fornitura e inserimento di talee di specie arbustive

e/o arboree ad elevata capacità vegetativa e capaci di emettere

radici avventizie dal fusto, posate contigue in ogni strato,

riempimento a strati con materiale drenante proveniente dagli

scavi e/o riportato, previa miscelazione: compresa la formazione

degli incastri ed ogni altro onere ed accessorio per dare l' opera

compiuta a regola d' arte secondo le indicazioni della DL. - classe 2

di difficoltà operativa

PALIFICATA SUPERIORE mc 6,00 2,50 3,00 45,00 260,73 11.732,85

PALIFICATA INFERIORE mc 12,00 2,50 2,00 60,00 260,73 15.643,80

Riporto di materiale per ricostruzione pendio

a corpo 1,00 1,00 2.500,00 2.500,00

F.005.004.001

INERBIMENTI, FORMAZIONE di TAPPETI ERBOSI e MIGLIORAMENTO

dei PRATI PASCOLI e dei PASCOLI MONTANI - INERBIMENTI -

Inerbimento di superfici con miscuglio formato da sementi idonee

al sito, e distribuzione di una miscela contenente: sementi idonne

al sito, sostanze organiche (torba bionda o scura), fertilizzanti,

fitoregolatori in acqua, tramite idroseminatrice (idrosemina con

mulch o a spessore). Parametri di riferimento: semente 40 g/mq;

mulch 350 g/mq (fibra di paglia o legno); distribuito in una passata. -

classe 1 di difficoltà operativa

INERBIMENTO NUOVA SCARPATA RIPRISTINATA mq 600,00 600,00 2,18 1.308,00

Oneri per la sicurezza

a corpo 1,00 1,00 500,00 500,00

A) IMPORTO DELLE OPERE

A.1) IMPORTO DEI LAVORI E DELLE FORNITURE 35.784,33

A.2) ONERI PER A SICUREZZA 500,00

TOTALE IMPORTO DEI LAVORI 36.284,33  

VISTA la proposta del Responsabile del Procedimento; 

VISTO l’art. 10 della L.R. 14.08.19734, N. 34; 

VISTO l’art. 163 del D.lgs. n. 50/2016; 

CONSTATATO, ai sensi dell’art. 163 comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 il possesso da parte dell’operatore 

economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché dei requisiti speciali 

necessari di cui all’art. 83 della medesima norma per l’aggiudicazione dei lavori in oggetto; 

VISTO l’art. 191 comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come sostituito dalla lettera i) del comma 

1 dell’art. 3 della legge n.213 del 2012; 

RITENUTO il presente atto di competenza della Giunta comunale, ai sensi dell’articolo 48 decreto 

legislativo n. 267/2000, trattandosi di regolamento attinente l’attività interna all’ente; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili di servizio ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  



Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge,  

DELIBERA 

 

1) di prendere atto del verbale di somma urgenza emesso il 21 ottobre 2020 dal Geom. Bosio Manolo per 

l’esecuzione dei lavori di somma urgenza indicati in oggetto che si allega alla presente quale parte 

integrante e sostanziale; 

 

2) di approvare l’ordine di servizio, l’ordine di servizio e la relazione dettagliata di pronto intervento dei 

lavori di somma urgenza sopra indicati, emessi il 21 ottobre 2020 dal Responsabile del Servizio, che si 

allegano alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 

3) di sottoporre all'Organo Consiliare, ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come 

sostituito dalla lettera i) del comma 1 dell’art. 3 della legge n.213 del 2012, il provvedimento di 

riconoscimento della spesa relativa ai lavori di somma urgenza per i lavori di sistemazione FRANA IN 

LOC.”CORAN DE MARUCHI” IN COMUNE DI CEVO; 

 

4)  di dare atto che:  
-  detto provvedimento si è reso necessario a seguito di fenomeni temporaleschi che hanno provocato lo 

scivolamento a valle per smontamento della scarpata in prossimità della strada provinciale S.P.6 

all’altezza della località “Coran de Maruchì”; 

-  tale circostanza ha determinato pericolo per la pubblica incolumità;  

-  è stato necessario procedere all’esecuzione di urgenti opere di ripristino; 

-  ricorrono pertanto le premesse di cui all’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016, come da verbale di somma 

urgenza redatto in data 21 ottobre 2020; 

-  ad € 44.847,62 e che l’ammontare netto dell’appalto è di € 36.284,33, così come meglio evidenziato 

nella seguente tabella: 

 

A)      IMPORTO DELLE OPERE 

A.1) Importo dei lavori e delle forniture                                                       € 35.784,33 

A.2) Oneri per la sicurezza                                                                              € 500,00 

                TOTALE IMPORTO DEI LAVORI     € 36.284,33 

B)      SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B.1) IVA 22% SU IMPORTO DELLE OPERE                                                        € 7.982,55 

B.2 a) SPESE TECNICHE € 0,00 

B.2 b) IVA SU SPESE TECNICHE € 0,00 

B.3  R.U.P. € 0,00 

B.4) IMPREVISTI € 580,74 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 8.563,29 

TOTALE GENERALE € 44.847,62 

 

 

5) Di proporre al Consiglio Comunale, entro 30 giorni dalla presente deliberazione, in ottemperanza a 

quanto previsto dall’art. 191 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000, l’adozione del provvedimento per il 

riconoscimento della spesa necessaria alla realizzazione dell’opera in oggetto, dell’importo 

complessivo di € 44.847,62, derivante dall’ordinazione degli interventi sopra descritti.  

 

6) Di dare mandato al Responsabile del Servizio Manutentivo nonché Responsabile Unico del 

Procedimento, di disporre gli atti conseguenti il presente provvedimento.  



 

7) Di trasmettere il presente atto a Regione Lombardia ad integrazione della richiesta di contributo 

presentata per il finanziamento dei lavori. 

 

8) di dichiarare la presente, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 134 comma 4 del D.Lgs.267/2000         

  



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 

Il Sindaco  

F.to Citroni Silvio Marcello  

Il Segretario Comunale   

F.to Dott. Paolo Scelli  
 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  28/05/2021  giorno di 

pubblicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  

 

  Il Segretario Comunale   

F.to Dott. Paolo Scelli 

           

                                                                                     
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (Art. 32, c. 1, 

della legge 18.06.2009, n. 69). 
 

Lì, 28/05/2021 

 

Il Segretario Comunale   

F.to Dott. Paolo Scelli     

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione: 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000) 

 è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 3, 

del D.Lgs. 267/2000). 

 

Lì, ____________ 

 

 Il  Segretario Comunale 

F.to Dott. Paolo Scelli 
 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 

Cevo,  28/05/2021  

Segretario Comunale 

Dott. Paolo Scelli 
 


